
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 
CONSILIUL JUDEȚEAN  

 
HOTĂRÂREA NR. 129 

privind rectificarea Bugetului și modificarea Listei de investiții ale  
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța, pe anul 2023 

 
 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 28 iunie 2023, având în 
vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.134/19.06.2023 și Referatul de aprobare nr.21896/19.06.2023 al Președintelui 
Consiliului Județean Constanța in calitatea sa de intiator; 

- raportul de specialitate nr.21897/19.06.2023 al Direcției Generale Economico- Financiare; 
- Avizele Comisiilor de specialitate:Buget Finanțe, Sănătate și Protecție Socială; 
- Adresa nr D52774/13.06.2023 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța; 
- Raportul de specialitate nr. D53443/14.06.2023 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Constanța; 
- Hotărârea nr. D54481/16.06.2023 a Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Constanța; 
- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 13/31.01.2023 privind Bugetul și Lista de investiții ale 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța, pe anul 2023; Hotărârea 
Consiliului Județean Constanța nr. 88/26.04.2023 privind rectificarea Bugetului și modificarea Listei de 
investiții ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța, pe anul 2023; 

- prevederile art.8, art. 19 alin.2 si ale art.49 alin.(5) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale; 
Raport nr.D44648/15.05.2023 privind asigurarea transparenței decizionale la Proiectul de hotărâre privind  
rectificarea Bugetului și modificarea Listei de investiții ale Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Constanța, pe anul 2023; 

- Legea nr.368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023, cu modificările și completările ulterioare; Legea 
nr.39/2022 a bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor  normative, 
republicată cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.173 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit.b), art.191 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare;  
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art.1 –  (1) Aprobarea rectificării Bugetului Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Constanța, pe anul 2023, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     (2) Modificarea Listei de investiții a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Constanța, pe anul 2023, conform Anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 – Secretarul General al Județului Constanța, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică 
și Juridică, comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Constanța în vederea ducerii la îndeplinire, precum și Biroului Informatică pentru publicare 
și informare în Monitorul Oficial Local. 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  32 voturi pentru,  - voturi împotriva și 1 abtineri. 

 
 

Președinte, 
Mihai Lupu 
 

        Contrasemnează, 
Secretar General al Județului 
         Nesrin Geafar 
 

 



  
       

         

 
 

               

           

            

    

     

   

               

     
        

  

               

              

         

         
         

          

     
 

  

       

    

   

  

 

       

              

            

             

              

        

         

              

             

            

           

        

              

        

         
 

            

      
      

           
 

   
 

             

                 

                  

         

             

          

                  

        

      

        

 
 

                  

     
               

     

        

       

  



           

    

    

   

              

             

         

 

 
 

 
 

 

     

 

  
 

 

 

 

 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

     
 

 
 

 
      

   
    

       

                   

            
 

  

      
          

              

           

       
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

      

       

  
 

 
       

 

        

 

         

          

       

          
   

         

   
    

 

          

      

  
 

  
 

  
         

 
 

       

       
 

   

 

              

 

 

 
             

              

           
            

              

        

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
           

               

      

        

           

        
           

           

                 

           
      

    
   

          

    
            

      
 

 

 
 

 

 

 
 

 
   

            
      

         
          

  





  
       

         

 
 

  

               

      
 



            

   

    

   

             

    

  
 

        
    

   
 

  
     

               

          
      

     
 

  

 
 

     
    

   
  

     

      

 
  

 
    

         
    

 
  

          
 

       

        

          
 

   

   
  

              

   

    

 

 

 

 

 

 
 

  

   

  

  

  
 

                   
            

 

   
           

    
           

 
 

      
   

          
     

    

 
  

 
 

      

      

    

 

 

 
   

 
 

 
 
 

 
 

  
 

 
 

               

          

        

         

           

  

                
           

 
                  
           

        
 

    

     
     

 
    

     
             

 
     

        
  

   

   

  





  
       

         

 
 

  

               

      



       

    

    
   

               

    

     

       
 

 
 

 
     

       
   

 

 

   

          

       

 

 

  

 
 

 

 

   
 

 
 

 
 

      
           

         
 

  

     

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

       

 

        

          

  

           

         

    

          

          

         

   
   

  

   
       

     
 

 
 

 
      

       
 

  

         

               
 

  

 

      

  

               
             

             

    
     

    

 

     
  

 
  

            

      

      

 

 

        

           

                  

 
     

          

           
 

                  

            
           

  

   

 

 

 

 
  

    

  

          

 

 
 

 

  

        
       

    

 

 

 

  

    

                

  





  

      

        

  
 

               

       
      

    

    

   

               

       

              

         
                

        

          

           

   
 

         
 

  

 
   

       

            

          

   
          

 

      
   

               

             

            

           

                 

         
 

            

               

              

       

   

    

     

             

          

 

        

                

      

         

 

  

  

 

 

 

   

         

 

 

 

 

 

        

        
 

        

     

     
 

         
  

   
 

  



           

    

    

   

              

     

 

 

     
 

 
   

 
        

       

      

   
 
 

  

   

     

         

   

  

 

    

 

 

 

  
 

    

   
         

           

   
     

 

          

      

    
 

   

   

     

 

  

   

        

 

       
 

                 

      
        

     

        

             
   
         

  
   

           

     

                 

       

        

       

 

         

               

   

 

       

            

       
        

           

  

     
      

  
 

 

    

          

     

            

  





   
      

        

      
 

     

       

     

   

                

           
 

 

         

       

                

                   

                 

  

              

               
 

          
  

    
 
  

 
   

 
 

 
     

  

                 

          

             
   

           

           
           

 
                 

            
                 

           
  

                  
     

            

                           

 

            
            

    

           

                        

 

         
 

          

 

               
 
           

 

                 

 

             
              

                  

           
 

             
       

           
 

                  
       

          

            
 

            
       

            
          

       
       

 
            

  
          

       

           
  

                
     

 
                      

       

 
            

    
        

                  

         
          

       

  
          

          

          
           

  
              

     



 

          

           

               
           

 

         
  

                   

     

          
           

              
            

      

         

            
            

     

 

           
          

            

             
               

         

              
  

            

          

              
                    

          
                         

           

          
             

                   

         

             
                   

          

            
 

           
       

         

             
            

          
          

           
 

     
    

 

         

                           

        
 

                

          

            
 

               

          
 

                 

          
             

 
                

           

             
         

           

             
              

             
                

 
                      

         
             

               

 
                 

      
 

           

                 
 

 

            
          

                 

            
                    

            

         
                   

            

         
                    

            
          

                 

            

                      



  

            

         
 

         

  

           

 
 

 
        

           

         

          
            

        

            

            

            
                  

             

              

                   

            

             

                

 

                         

  
              

         

 

             
              

            
 

        

 
 

  
                  

  

 

               
                    

  

 

          

 

          

 

                        

 

                  
 

         
           

             

                

        
           

                      

         
           

 

                         

          
            

              

         
           

                          

         
           

                     

         
            

          
     

              

         
           

                        

  
      

              

 

             
                

          
           

                      

         
            

             

              
                     

              
                   

     
              

         
             

    
             

                      

           
                

                         

            
                





   

        
      

 

         

      

      

 

   

 
 

        

      
 

  
      

           
  

                     

                 

                 
 

              
     

 

          
    

     

          

   

            

   

              
  

                 
  

                 
  

              
   

             
  

             
  

           
  

           
   

               
  

             
    

               
  

 
               

 
                   

 
                

   
 

   

 
 

           

   
       

           

 

 
              

 
               

 

                 

                
     

                
     

             
   

              
     

                 
  

              
     

             
  

             
     

              
  

                 
     

                 
     

   
             

    
   

 
   

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

     

 

  

 

        

               






